PORTARIA Nº 189/2025

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE
SERVIDORA  PARA  OPERAR  O  PRONTO
PAGAMENTO DA SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM/ES

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito
Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas
através do Decreto Municipal nº 34.940/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
nº 4666/2025,

CONSIDERANDO  a necessidade de assegurar
a correta operacionalização e execução dos procedimentos relacionados ao
pronto pagamento da Secretaria Municipal de Saúde, de forma a garantir a
eficiência e a transparência administrativa.

CONSIDERANDO a  qualificação  técnica  e  a
capacidade  profissional  da  servidora  designada  para  exercer  as  funções
relacionadas ao pronto pagamento, resolve:

Art.1º Nomear  a  servidora  FABIOLA
CRISTINA GARDIOLI DE CARVALHO para atuar como responsável pela
operação  do  Pronto  Pagamento  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2º Compete à servidora nomeada:

I - Realizar a operacionalização dos processos e operações
financeiras relacionados ao pronto pagamento da Secretaria;

II - Garantir a conformidade e regularidade das despesas em
conformidade com as normas legais e regulamentares;

III  -  Manter  a  transparência  e  a  responsabilidade  na
execução das atividades inerentes à função;

IV  -  Reportar  periodicamente  à  autoridade  superior  as
atividades desempenhadas, bem como quaisquer eventuais irregularidades
ou inconsistências.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de janeiro de 2025.

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300370036003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-22T16:39:45-0300